BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7654/TCHQ-GSQL
V/v theo dõi trừ lùi trên Hệ thống V5

Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan Tp. Hải Phòng.

Trả lời công văn số 13149/HQHP-CNTT và số 13405/HQHP-GSQL của Cục Hải quan
Tp. Hải Phòng về việc vướng mắc trừ lùi giấy phép trên Hệ thống tự động (V5), Tổng cục Hải
quan có ý kiến như sau:

Trường hợp doanh nghiệp ủy thác được cấp giấy phép xuất khẩu/nhập khẩu ủy thác cho
doanh nghiệp khác thực hiện thủ tục hải quan, việc theo dõi trừ lùi thực hiện theo hướng dẫn tại
công văn số 2903/TCHQ-GSQL ngày 05/05/2020 của Tổng cục Hải quan. Đối với trường hợp
Giấy phép nhập khẩu số 1952/BCT-XNK ngày 19/03/2020 được cấp cho Công ty TNHH Một
thành viên thuốc lá Sài Gòn đã được thực hiện trừ lùi một phần trên Hệ thống V5, Tổng cục Hải
quan đã thực hiện khóa Giấy phép này, và không cho phép thực hiện trừ lùi đối với các lô hàng
nhập khẩu tiếp theo trên Hệ thống. Thông tin số lượng hàng hóa còn lại trên Giấy phép là:
5.583.542,7 (đvt: kilogram).

Cục Hải quan Tp. Hải Phòng hướng dẫn các Chi cục căn cứ số lượng còn lại nêu trên để
cấp Phiếu theo dõi trừ lùi, theo dõi, thanh khoản theo quy định tại khoản 17 Điều 1 Thông tư số
39/2018/TT-BTC ngày 20/04/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 38/2015/TT-
BTC và thông báo tới Cục Hải quan các tỉnh, thành phố để thực hiện thống nhất.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan Tp. Hải Phòng được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố;
- Cục CNTT và TKHQ;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành